

STANOWISKO BURMISTRZA CO DO ZGŁOSZONYCH POPRAWEK PRZEZ KOMISJE STAŁE RADY MIEJSKIEJ

Negatywne opinie trzech z czterech Komisji stałych Rady Miejskiej dla przedstawionego projektu budżetu sprawiają, iż jako Burmistrz Wyszkowa czuję się zobowiązany do szczegółowej analizy zgłoszonych uwag i uzasadnień poszczególnych Komisji.

Budżet każdej jednostki samorządu terytorialnego to nie tylko inwestycje. Budżet to przede wszystkim zabezpieczenie podstawowych funkcji i zadań realizowanych przez Gminę. Budżet to zabezpieczenie finansowania kluczowych zadań publicznych, takich jak funkcjonowanie szkół i przedszkoli, gospodarka komunalna czy sprawy socjalne i społeczne. Inwestycje stanowią oczywiście nieodzowny element rozwoju każdej społeczności. Jednak czy brak zgody co do kolejności budowy dróg w naszej gminie, daje Radnym podstawy do negatywnego zaopiniowania całości projektu budżetu?

Po zapoznaniu się z treścią Opinii, z przykrością stwierdzam, iż **jedynym** wskazanym uzasadnieniem dla negatywnych opinii jest „**brak w projekcie budżetu wielu ważnych dla mieszkańców Gminy Wyszków pozycji inwestycyjnych**”. Bardzo trudno odnieść się do tak sformułowanego zarzutu, ponieważ wszyscy mamy świadomość tego, że nie jest możliwym zrealizowanie licznych potrzeb inwestycyjnych w jednym roku. Przedstawiony projekt zawierał ponad 40 zadań inwestycyjnych opiewających na kwotę blisko 55 mln zł i uwzględniał on m.in. przywrócony fundusz sołecki, wspólnie wypracowane zadania w zakresie poprawy mobilności na terenie naszej gminy czy też długo oczekiwany ranking sołecki.

Ponadto, od 15 listopada br. czyli momentu przedstawienia prowizorium budżetowego, pojawiły się nowe okoliczności, które znacząco wpływają na ostateczny kształt budżetu na 2026r., a co najistotniejsze umożliwiają zmniejszenie planowanego deficytu:

- pozyskanie dofinansowania na budowę boisk przy Szkole Podstawowej w Leszczycie Starym,
- możliwość przedłużenia terminu zakończenia realizacji dofinansowanego ze środków pochodzących z funduszy UE, zadania „Modernizacja ulicy Sikorskiego w Wyszkanie”, do końca 2027 roku.

Wobec powyższego szczegółowo przeanalizowałem wnioski przedstawione przez Komisje i proponuję:

1. Projekt budowy hali sportowej przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Wyszkanie – propozycja uwzględniona

Mając na uwadze zaproponowaną przez Państwa kwotę, zakładam, iż macie Państwo na myśli rozstrzygnięcie trwającej procedury przetargowej na przygotowanie dokumentacji projektowej **SALI a nie HALI sportowej**. Ta procedura jest w toku i powinna zostać rozstrzygnięta jeszcze w tym roku. Środki na ten cel zostały zabezpieczone w budżecie na 2025, po otwarciu ofert wiemy, że są niewystarczające. Stąd propozycja ich zwiększenia w przedłożonym budżecie.

2. Rozpoczęcie prac projektowych dotyczących stadionu – propozycja nieuwzględniona

Gmina Wyszków posiada projekt modernizacji stadionu, którego opracowanie kosztowało Gminę około **200 000,00 zł**.

Ponieważ nie ma jeszcze ogólnej zgody co do ostatecznego kształtu stadionu miejskiego, temat ten wymaga powrotu do przeprowadzenia szeroko zakrojonych konsultacji społecznych. W 2025 roku przygotowanych zostało kilka koncepcji przebudowy tego obiektu. W roku 2026

przeprowadzone zostaną rozmowy z mieszkańcami i środowiskami sportowymi, których efektem będzie wypracowanie ostatecznego kształtu infrastruktury sportowej. Dopiero na tym etapie, o ile wypracowane rozwiązania będą odbiegały od posiadanego projektu, właściwym będzie zabezpieczenie środków finansowych na jego realizację. W tym momencie jest to nieracjonalne planowanie wydatków, na zadanie z bliżej nieokreślonym terminem realizacji.

3. Udzielenie dotacji na zadanie „Rozpoczęcie prac koncepcyjnych dotyczących przebudowy Ronda Księdza W. Mieczkowskiego” - propozycja nieuwzględniona

Nie jest to zadanie własne gminy, bez podpisania porozumienia o współpracy z właścicielem przedmiotowej infrastruktury, brak jest formalnej możliwości wprowadzenia takich zapisów do budżetu.

4. Projekt oświetlenia parku – propozycja zmodyfikowana/uwzględniona

Proponuje się by wykonać kompleksową koncepcję zagospodarowania zabytkowego parku im. Karola Ferdynanda Wazy, którego elementem będzie budowa oświetlenia. Wykonanie dokumentacji zostanie poprzedzone konsultacjami społecznymi i uzgodnieniami z konserwatorem zabytków, nt. możliwych do wykonania prac budowlanych.

5. Koncepcja poprawy warunków lokalowych Przedszkola Integracyjnego Nr 4 w Wyszkanie poprzez przebudowę, rozbudowę lub budowę z ewentualną zmianą lokalizacji – propozycja nieuwzględniona

Zaproponowany wniosek jest kompilacją oczekiwań, które nie stanowią konkretnego działania inwestycyjnego. W odniesieniu do prowadzonych z Państwem rozmów na temat całego systemu oświaty, sieci szkół i przedszkoli w obecnym kontekście demograficznym, jest wiadomym, iż należy kierować się szczególną rozważą przy wydatkowaniu środków publicznych na inwestycje w nowe budynki lub budynki wymagające w zasadzie całkowitej przebudowy.

6. Budowa parkingu przy ulicy Prostej w Wyszkanie – zadanie zmodyfikowane/uwzględnione

Gmina Wyszkanie jest w trakcie opracowywania dokumentacji projektowej pn. „Przebudowa parkingu oraz połączenia z osiedlową ulicą wewnętrzną na terenie osiedla nr 9 przy ul. Prostej w Wyszkanie”. Domniemam, iż Radni mieli na uwadze kontynuację tego zadania i takie zadanie zostało zaproponowane do projektu Uchwały budżetowej.

7. Projekt budowy ulicy Kameralnej – propozycja nieuwzględniona z uwagi na możliwości organizacyjne.

8. Projekt budowy ulicy Wrzosowej w Wyszkanie – propozycja uwzględniona

9. Projekt budowy ulicy Ignacego Krasickiego w Wyszkanie

10. Projekt budowy ulicy Generała Kazimierza Pułaskiego w Wyszkanie

11. Budowa ulicy Ignacego Jana Paderewskiego i Ignacego Krasickiego

Ad. 9-11 Propozycje zmodyfikowane/uwzględnione

Po przeanalizowaniu posiadanych dokumentów, dotychczas zrealizowanych zadań na osiedlu „Parcele Huckie” oraz najczęstszych zgłoszeń dotyczących problemów w zakresie infrastruktury drogowej, by zadania realizowane były w sposób systemowy i skuteczny, proponuję by w roku 2026 opracować projekt przebudowy ulicy Ignacego Krasickiego na odcinku od ulicy Świętojańskiej do ulicy Pułaskiego wraz z koncepcją rozbudowy kanalizacji deszczowej

w ul. Moniuszki i Żeromskiego, a dopiero w roku 2027 przystąpić do realizacji przygotowanego projektu. Podyktowane jest to faktem odpowiedniego przygotowania danych do opracowania projektu tj.: wykonaniem kamerowania sieci kanalizacji deszczowej, wypracowaniem z PWiK Sp. z o.o. ewentualnego zakresu prac na sieci wodociągowej czy też sanitarnej, a co za tym idzie zabezpieczenie odpowiednich środków finansowych również przez Przedsiębiorstwo.

W dalszej kolejności przystąpić do projektowania ulicy Paderewskiego, Krasickiego i Pułaskiego po stronie zachodniej. Te czynności powinny obejmować koncepcję rozbudowy kanalizacji deszczowej, jak również poprzedzone powinny być odpowiednią analizą istniejących sieci – tak jak opisano powyżej. Propozycja na rok 2027.

W roku 2028 przystąpić do realizacji ulicy Paderewskiego i Krasickiego po stronie zachodniej oraz zaprojektować ulicę Moniuszki i Żeromskiego.

12. Projekt budowy ulicy Jana Pawła II w Wyszkowie - propozycja uwzględniona

13. Zmiana nazwy pozycji „Budowa kanalizacji sanitarnej w ulicy Sosnowej w Wyszkowie – etap II” na „Modernizacja ul. Sosnowej metodą natrysków z wykorzystaniem emulsji asfaltowej” – propozycja nieuwzględniona

Niezasadnym jest wykonanie utwardzenia z wykorzystaniem emulsji asfaltowej, które nie pozwala na wykonanie przebudowy skrzyżowania ulicy Sosnowej zgodnie z posiadaną dokumentacją projektową.

14. Budowa ulicy Ogrodowej w Wyszkowie – propozycja nieuwzględniona m. in. z uwagi na możliwości organizacyjne.

Gmina Wyszków posiada niezbędną dokumentację projektową do wykonania przedmiotowej inwestycji, której kosztorys inwestorski opiewa na kwotę ponad 2,6 mln zł. Mając na uwadze fakt, iż zaproponowana przez Radnych kwota – 400.000,00 zł nie pozwala nawet na realizację jakiegokolwiek racjonalnego odcinka tej inwestycji, propozycja nie została uwzględniona.

15. Budowa przejścia dla pieszych przez ulicę Zapole – propozycja nieuwzględniona z uwagi na możliwości organizacyjne.

16. Parking „Park & Ride” – koncepcja i badanie gdzie powinien powstać – propozycja zmodyfikowana / uwzględniona

Budowa parkingu z uwzględnieniem funkcji dla ochrony ludności w warunkach zagrożenia w centrum miasta (Plac Miejski)

17. Budowa boiska przy Szkole Podstawowej w Leszczycie Starym – propozycja uwzględniona

18. COM – zakup działki/dokumentacja – propozycja nieuwzględniona

Ewentualny zakup nieruchomości realizowany będzie z pozycji budżetowej 70005 i nie ma możliwości formalnej wydzielenia odrębnego tytułu dla tej jednej czynności. Do momentu podjęcia decyzji o lokalizacji potencjalnej inwestycji brak jest również możliwości wprowadzenia tytułu inwestycyjnego. Ponadto, wnioskowana kwota jest wysoce niedoszacowana.

19. Projekt rozbudowy Szkoły Podstawowej w Leszczycie Nowinach - propozycja uwzględniona

20. Budowa podjazdu dla osób niepełnosprawnych w Szkole Podstawowej Nr 4 w Wyszkowie (wejście I do budynku od strony ulicy 1 Maja podjazd na poziomie pierwszym w skrzydle B i pomiędzy poziomami B i A) – propozycja zmodyfikowana/uwzględniona

Propozycja przygotowania dokumentacji projektowej obejmującej dostosowanie całego budynku szkoły do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Mając na uwadze powyższe należy stwierdzić, iż budżetu nie można traktować jako dokumentu strategicznego, w którym jedynie wskazuje się strategiczne plany i kierunki działania, bez wskazania konkretnego zakresu prac i wynikającego z tego wydatku. Służy do tego Strategia Rozwoju Gminy, która zgodnie z Państwa decyzją jest aktualizowana. Zadania zawarte w budżecie powinny być jasno określone i mieć pełne zabezpieczenie finansowe, umożliwiające ich skuteczną realizację w danym roku. Dlatego też, pomimo iż z wieloma propozycjami się zgadzam, nie dla wszystkich mogę znaleźć odzwierciedlenie w załączniku inwestycyjnym. **Warto w tym miejscu podkreślić również fakt, iż prowizorium budżetowe otrzymało pozytywną opinię RIO.**

Ponieważ bezpieczeństwo finansowe naszej Gminy przyświeca nam wszystkim, dlatego wprowadzając dodatkowe zadania inwestycyjne, nie wyobrażam sobie by czynić to poprzez sztuczne zaniżanie szacowanych wartości poszczególnych zadań, zmniejszając środki na budowę punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, który jest jedną z niewielu inwestycji, których realizacja przełoży się w przyszłości na zmniejszenie wydatków bieżących, czy też zwiększeniem deficytu, a co za tym idzie zwiększeniem zaciąganych kredytów.

BURMISTRZ

Piotr Wojciech Płochocki